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PERFAQESIMI DHE NXITJA E POLITIKAVE TE BASHKEPUNIMIT DHE TE NDERVEPRIMIT ME TE GJITHE SHQIPTARET,
DUKE NXITUR E FUQIZUAR BASHKEPUNIMIN NE TE GJITHA FUSHAT ME SHQIPTARET JASHTE KUFIJVE #43
TE REPUBLIKES SE SHQIPERISE DHE SHTETET KU ATA BANOJNE

Aplikacioni informues

Zhvilloi punimet "Samiti i Grave té Biznesit" _ _
“Diaspora Shqiptare”

Pér heré té paré, gra t& Diasporés shqiptare dhe vendase, té suksesshme né fushén e _O_ Diaspora Shaiptare _
emenium Celima

sipémarmjes dhe biznesit, jané béré bashké né nje kuvend té gjeré, organizuar nga

¥ Fondi Shaiptar pér Zhvillimin e Diasporés né bashképunim me Ministring e Financave sor E!__ g 2 ”“:"' - ey s
dhe Ekonomisé, nén kujdesin e veganté té Ministrit té Shtetit pér Diasporén.Né fjalén e ST Rapin i
tij pérshéndetése, ministri Majko tha se ky aktivitet synon té jeté njé platformé pér “ ‘ s '
fugizimin e rolit t& gruas shqiptare né shogén dhe né veganti mitjen e angazhimit té saj b - T
né fushén e biznesit dhe sipémarjes si dhe nxifjen pér krijimin e njé rjeti bashk&punimi M vz gt
mes grave protagoniste brenda dhe jashté vendit.“Takimi | sotém éshté njé pohim, jo s _a — s N
vetem ekonomik, por edhe pér jetén sociale t& shogérisé soné. Ai lidhet me faktin se 2yrihu, 100 mié franga
graté jané motori kryesor | ekonomisé shqiptare, si konsumatore, menaxhere dhe ki P | s
drejtuese. Organizimi i sotém kérkon 1€ nxisé trajtimin e cilésisé sé sipémarjes sé poomaeme it
grave né Diasporé”, u shpreh ministn gjaté flalés sé tij.Mé tej, ai u ndal edhe tek Lojme dha revirta S PUSA = |

Grave 1& Bimnesi

. prezantimi i Dhomés sé Biznesit t& Diasporés, e cila nisi punén e saj né muajin néntor

Vierisoje keté aplikacion .
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: per té krijuar njé frymeé bashképunimi ekonomik mbaréshqiptar.

Ne konferencen “The Central and Eastern European Forum 2020, Vjene App store kétu:  Play store kétu:
__________I:—___-_._._
’ 1 7 . .
THE OLDEST THE LARGEST Raporto” problemin ne ¢do
ALBANIA BANK IN ALBANIA

kohe né Ambasadalme

Ambasada ime

Ministri i Shtetit pér Diasporén, z. Pandeli Majko, mori pjesé né konferencén dyditore “The Central and Eastern
European Forum 2020° e cila u zhvillua pér té 25 vit radhazi né Vjené té Austnsé. Fokusi | konferencés éshté

perspektiva ekonomike e shteteve t& Evropés Qendrore dhe Lindore né vitin 2020.Gjate fjalés sé tij né panelin

"Albanians going international”, ministri Majko u ndal tek roli i remitancave si burim i t& ardhurave pér vendet né

zhvillim, pérfshiré edhe Shqgipéring. "Remitancat né Shqipéri kané ndikuar né pérmirésimin e standardit t& jetesés sé&
familjeve, té cilat pérfitojné nga kéto dérgesa. Ato jané burim i réndésishém i zhvillimit t& vendit, ndaj sot sektori
privat dhe publik né Shgipéri éshté pérgéndruar né krijimin e njé bashké&punimi t& ngushté me anétarét e App Stﬂfe ketu Pla’f store ketU

Diasporés”, éshté shprehur me tej ministri.

Peér tée kontribuar né ndihme te

Publikohet revista elektronike e mbledhjes sé paré té e
Késhillit Koordinues té Diasporés

Revista “Mbledhja paré e Késhillt Koordinues té

Diasporés” éshté njé botim i vecanté elektronik qé&

pérmbledh t& gjitha vendimet e miratuara gjaté

Mbledhja e paré e
Késhillit Koordinues

mbledhjes s& paré, zhvilluar mé 18 dhjetor né

Tirané.Pjesé e késaj reviste éshté edhe Rregullorja e e-albania.al/dhuro
te DlaSPOfes Funksionimit t& Késhillit, e cila pércakton funksionimin e e-albania.al/donate

brendshém, t& drejtat dhe detyrat q& ka secili Kontributet vulinetare dhe ndihmat pér

anétar.Késhilli Koordinues i Diasporés éshté njé strukturé familjet, mund t& bé&hen me shpejtési
. i . Ay st S g . g st né& rrugé digjitale, ng tre kategorité e
Tirané, 18 l)hjl.‘iﬂl' 2019 e re, né historiné e shtetit shgiptar dhe funksionimi i tij e ) o

vecanta té& hapura pér grumbullimin e

mbéshtetet né Ligjin Nr. 16/2018 “Pér Diasporén”. ndihmave né& portalin “e-Albania”.

Mbledhja e Keshillit Drejtues te FSHZHD- sé.

Kalohet pér diskutim dhe miratim Raporti Vjetor pér vitin 2019 KKD / Adriana Fishta Bejko:
“Diaspora, njé qgelizé e ndaré né dy pjesée”
U zhvillua mbledhja e Késhillit Drejtues té Fondit

Sekretara e Késhillit Koordnues 6 Deasporés, Adrana Fishia Begko
né njé intenisié tebevizive pr televizionin shietéror t# Republikés &

Shgiptar pér Zhvillimin e Diasporés. Gjaté mbledhjes
Magedonise s& Verut né gjuhen shgipe, ka ndaré nje pjese té jetés 5&

u kalua pér diskutim dhe miratim Raporti Vjetor pér saj profesionale n8 Shqipés dhe ke folur mbi akbvitetin & saj, si

- . . . " asétare @ komunitetil shoptaro-kanadez B fillai karrierén s
vitin 2019.Né mbledhje, u prezantuan projektet né ! g T SR
mesuese ne moshen 22-jegare, prane nje shkolle ne Peshkoi. Me pas

Zhatim dhe pTUjEkti i i Gazetes se Diaspﬂrésl ajo u kthye né Tirané dhe punci né gjimnazin “Oemal Stafa’ Pér arritjet
e sa) né fushén e arsimil né witin 2002, ajo u vierfsua me gmimin

platformat e ngritura, digjitalizimi i veprave té autoreve VWha's Who' pér konlinentin amerikan dhe cmimin & Gyié pér

"Emigrant of Achievemant”, Calgary, Kanada MNé katé infervistd, ndér t&

shqgiptaré si dhe bashképunime té reja pér 2020-tén.

tjera ajo Bshid shorehur se “Diaspora, nga velé kuptiml | falés dia gé

do e thote dy cdhe spora-gqelize, eshie nje gelize e ndare ne dy pjese’

Greqi / Komisioni parlamentar pro marreveshjes o )
pér lejet shqiptare té drejtimit té automjeteve Takimi i Shkrimtaréve né Diasporé

W . . T V. . W T W
‘ il:lmm e Botimeve pér Diaspargn flon  shirimiardg

Marréveshja pér njohjen & patentave shqiptare né Gragi pranchet nga komisioni shyduesil

parlamentar grek, pritel atifikimi | saj né parlament Komisioni | Pérharshém pér . publicistél dhe dashamiesit = leterssé g8 el & knpjne @

Prodhim dhe  Tregti ng Parlamentin - grek  miratoi  Projekt  ligiin TAKIMI | P Diaspore g2 18 mamin plese n@ Taumin Mbarskomoitar 1
R e . . R SHKRIMTAREVE

pér njohjen e ndérsjelle 18 lejeve 18 drejimit midis Shgipénsé dhe Shioimtargve 1 Diasporés “Lelra nga Dispora mé 22 shkurt né

TE DIASPORES

Gregise Marréveshja eshteé firmosur né maj W& vitit 2018, por pritet vetém h Tirane Ky t&%im do & ndihmes ne njohjen, promevimin dhe knjimin

rmiratimi | saj nga parlamenti grek. Sipas késaj manévashjaje, 18 gjithé shtetasit

5[’:_‘.{"1;; ligg {?}!'{E'!-Il‘.?!:ri'ﬁ
22 SHKURT 2020

komumikimit t& shkrimiargve 18 Diasporés me lexuesit dhe botwesit
shqiptaré gé zotérajné leje drejtimi, modsl | léshuar nga 1 korriko § vitit 2005, shoiplaré dhe synen prezariimin e flérsisé & Diasporés, duke u
khyer i njE radibe vigtore dhe né nj@ 2edhangs 12 réndessham 1@
|etBrasi 5# migracionil shaiptar

P& 1B marre pjese ne kele lakim cse pér informacione 18 matejshme. ju

utemi na kontaktoni ng adresin; infodabd. ooy al

ose ata qé jané t& papsur me formatin ge ka nisur t& shpemdahet nga 24 janari i
vitit 2017, mund té drejiojne automjetin e tyre edhe né teritorin grek,
Marréveshja parashiken g& né momentin qé shitetasit shqiptard marrin géndrim
né Greqi, ata mund t'i konvertojné patentat e fyre shgiptare né patenta greke pa

I
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pasur nevoje kryeren e testeve teonke dhe prakiike. Konvertimi i patentave b R, T W . W W W . W

vien edhe per shietasit grekeé ge marrin gendrim né Shoiperi.

Takimi i Mésuesve né Diasporé
Takimi i Mjekésisé né Diasporeé

Qendra & Bolimeve pér Ciasporen fon meésuesit g8 fefojng &

Agjencia Kombétare e Diasporés flon profesionisté té puncing né Diasporé g t2 marmin pjesé né Takimin Mbarékombatar

fushes se mjekesise qe jetojné jashte Shqiperise té marrin té Mésuesve nga Diaspora me 14 mars né Tirané Ky aktvitet do &

jesé né& Takimin e Mjekésisé né Diasporé, | cili do té ' E £ E | . _ "
Pl /| P e ~ S TAKIMI | MESUESVE TE DIASPORES ndihmalg n& njohjen, promovimin ¢he fugizimin & bashkapunimil

organizohet mé& 20 shkurt né Tirané. Takimi ka pér géllim 20 shkurt 2020 ndermjet mésuesve 12 Diasporés dhe vendit amé. Takiml synon

rritten dhe forcimin e bashk&punimit me Diasporén s diskutimin & procesit & mésimdhénies ne Diaspore, ndérimin &
shqiptare, promovimin e vierave té anetaréve te saj ne Za urave 18 qéndrueshme t komunikimit me mésuesit e Diasporés, si
fushén e shéndetésisé si dhe nxitjen e bashképunimit mes ~— . percjelies e rendesishém 12 gjuhés, tradites dhe kulturas shqiptare

" 4 2 - . - . - C e - . - I DASSOSES W MEBCSHTETMM £ MINISTE:SE SE
mjekéve né Diasporé dhe mjekéve né Shgipén. Perté mamg  siucerss oue ssecires soose o

SERTATIIT TE SHTETIT PEA DlASECREN

le brezal e rinj g& jelofn2 né meérgats.Per t& mare piesé na kefe
takim ose par informacione 1 miteshme, ju lutemi na kontakioni ng

piese neé kete takim ose pér informacione té métejshme, ju
) g o e adresén: Fabjole. Caushaj@obd.qov.al
lutemina kontaktoni né adresén: info@akd.gov.al oy fzbo.go
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